de,

immortalem reddidisti. Praeolvimus autem, optimi patres, quantum licuit per temporis angustias, laudationis munus quod recipimus. Utinam pro tanto principe satè digne! Percurimus, quibus initiis, & quasi gradibus ascenderit ad principatum: pacis artes quanto excolerit studio: cum vero bellorum necessitas adegit, qua diligenza, magnitudine animi, constantique peregerit: victorias denique terra vel mari petas, quam longe lateque propagati fines imperii summa cum dignitate, & gloria veneti nominis. Nisi forte quispiam haec eo minus Francisco censeat tribuenda, quando non viribus corporis, sed animi consilio sapientiaque proficit. Mihi autem veteres hominum ipsa ratione non vulgi opinionis pendenti, praecleara quidem illa videntur acie dilectasse, hostem fudisse, oppidum expugnasse. Sed profectim apud aequos iudices praestat nimirum sapientia civitatum regendarum disciplina militari. Primum quis rationem animi, corporis viribus su-

scellere nemo dubitat: deinde quod magnificentius est universam reipublicam corpus regere, quam unius cui parti studere. Universum siquidem qualibet parte misius. Postremo quod imperatoris laudes turbulentiæ beliorum temperantique desiderant, pace obtinere & otio. At vero principis sapientia moderatioque non minus pace splendens, quam bello. Neque huic sententiae motus deest auctoritas. Agamemnon illa apud Homerum, tum bellum gerit apud Trojem, facillius se Trojam expugnaturum sperat, si alterum secum Nestorem, quam si decem praeterea Ajaces habeat. Naquid enim Augustus Caesar minoris gloriae opus faciat cum constituto imperio pacis vel belli res ex urbe non discedens gubernat, quam cum Mutinensi bello aut Perusino inter acies, & caetera versatur? Si tamen nunquam fuit tempus ut prudentiam, cautionem in derationemque animi bella requirerent, hae profecto fuit aetas; cum non tam viribus quam perfidis, non tam ar-

mis

de, non tanto colle armi e coi varj mezzi, quanto cogli' inganni e colle frodi si trattano le guerre; e in cui non meno evitare devi il pericolo per parte dei tuoi, di quello che dai nemici paventarlo. Ed in fatto considerando io il corso di quei tempi come pieno fosse di pericoli e di travagli, e quanto variasse le vicende sue la fortuna, quantunque in ogni tempo, ed in quello specialmente fiorisse in singolar modo la nostra Dominante per copia di gravissimi e ragguardevolissimi Cittadini; parmi che per clemenza del Signore Dio non senza motivo siasi concesso alla nave di questo impero, che travagliar doveva fra tanti flutti, un Governatore ed un Capitano di questa fatta. Imperocchè per 29 anni si guerreggiò: per vantidue con Filippo Maria, il cui ingegno quantunque forse da ciascun savio uomo desiderato più grave e più moderato, ostentò però sempre una attività, e una costanza, per non dirla ostinazione, maravigliosa. Abbattuto e domo sempre risorgeva più audace, ed affrontava di nuovo il nemico, nè gli permetteva di riposare. Quanta sapienza poi e gravità in ciò fosse, lo mostrò il successo: ma non vi ebbe per certo, o Padri, luogo all' indolenza e alla negligenza, e fu d' uopo opporre a quell' uomo pari diligenza, pari coraggio; il che fece il Foscari constantissimamente: Lascio da parte sette altri anni spesi in guerra con Francesco Sforza con arti molto dissimili di quelle che con Filippo si usarono: primieramente, avvegnachè egli suppliva agli uffizj di General nel campo, e di Principe nel consiglio; poscia perchè Filippo mancava della maturità, della gravità e della prudenza ch'erano nello Sforza. E ben lo fece la riuscita della guerra conoscere, per cui egli da tenue fortuna salì a nobilissimo dominio. Formata la pace e stipulata l' alleanza nel quarto anno, allora Francesco diede una luminosa prova, che quante guerre aveva in prima condotte furono parto della necessità; non della volontà sua. Certamente quando prima se gli offrì l' occasione di seguire i dettami della volontà, riprese ben volentieri l' antico e naturale suo sentimento di pace. Inoltre poco dopo stipulò alleanza, a grado che pare fra tutti i Principi d' Italia non più durare il secolo di ferro, ma piuttosto quello d' oro risorto; e del sovissimo frutto di questa sembra che ancora gioiscano i campi, si rallegrino i mari, i tet-